УИД №16MS0083-01-2022-001733-68
№ 5-304/2022-2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 июля 2022 года                                                           г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Курбаналиевой Х. А., XXXX года рождения, уроженки XXXX, XXXX, зарегистрированной по адресу: XXXX,

У С Т А Н О В И Л:

XXXX Курбаналиева Х.А., заключив трудовой договор с работником 01 января 2021 года, заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица в филиал № 10 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан подала с нарушением сроков регистрации в качестве страхователя, установленного статьей 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ, а именно 21 марта 2022 года, в то время как указанное заявление должно было подано не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора. Тем самым XXXX Курбаналиева Х.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.32 КоАП РФ.
Курбаналиева Х.А. при рассмотрении дела с протоколом об административном правонарушении согласилась.
   В соответствии статьей 15.32 КоАП РФ нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
  Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика страхователей -  физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, за исключением страхователей, применяющих специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Факт совершения XXXX Курбаналиевой Х.А. правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 15.32 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении; уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации; заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица; уведомлением о размере страховых взносов; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; копией трудового договора, заключенного между XXXX Курбаналиевой Х.А. и XXXX
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания XXXX Курбаналиевой Х.А. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Курбаналиевой Х.А., являются привлечение к административной ответственности впервые и наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям, полученным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, 10 июля 2020 года XXXX Курбаналиева Х.А. включена в указанный реестр и отнесен к категории «Микропредприятие».
Принимая во внимание, что XXXX Курбаналиева Х.А. к административной ответственности ранее не привлекалась, а ненадлежащее исполнение ею своих должностных обязанностей не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, мировой судья считает возможным административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

XXXX Курбаналиеву Х. А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
На основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: Л.Г. Кобленц